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ABSTRAKT

Tato disertační práce se zabývá problematikou klastrů a jejich rozvoje. Jejím

hlavním cílem je identifikovat faktory, které ovlivňují proces rozvoje klastrů a
navrhnout doporučení pro efektivní rozvoj klastrů v prostředí ČR. Důvodem pro
řešení uvedeného tématu jsou současné tendence v rozvoji a podpoře konceptu
regionálních klastrů, a to jak v ČR, tak na evropské úrovni.

Pro naplnění uvedených cílů byla zpracována kritická rešerše informačních
zdrojů týkající se klastrů, jejich řízení a rozvoje. Poté byla definována teoretická
východiska pro výzkumnou část práce, stanoveny výzkumné hypotézy a
metodika výzkumu. Vlastní výzkum se zaměřil především na analýzu podmínek
pro vznik a rozvoj klastrů v ČR a na analýzu vybraných klastrů v ČR i zahraničí.
Pro sběr dat byly v práci použity následující metody: analýza dostupných
informačních zdrojů, dotazníkové šetření a strukturované rozhovory s manažery
klastrů.

V další části práce byly na základě rešerše informačních zdrojů a vlastního
šetření identifikovány faktory, které ovlivňují rozvoj klastrů, s konkrétním
zaměřením na prostředí ČR. Na základě poznatků získaných provedenými
analýzami a na základě dobrých praktik zahraničních klastrů byla stanovena
doporučení pro české klastry týkající se jednotlivých klíčových oblastí.
Implementace těchto doporučení by měla vést ke zefektivnění procesu rozvoje
klastrů. Dílčím výstupem disertační práce je také soubor případových studií
vybraných českých a zahraničních klastrů.

V závěru práce byly výsledky výzkumného šetření porovnávány se
stanovenými hypotézami. Výsledkem je potvrzení, resp. zamítnutí stanovených
hypotéz.

ABSTRACT

The doctoral thesis is concerned with clusters and their development process.

Its main objective is to identify factors influencing the development of clusters
and to propose recommendations for the effective development of clusters in the
Czech Republic. The reasons for solutions are current trends in the development
and promotion of the concept of regional clusters, both in the Czech Republic
and Europe.

A critical literary background research had been carried out to complete this
objective. It was a result of an analysis of available literature from the area of
clusters, their management and development. Then theoretical data for the
practical part of the thesis were defined; research hypotheses and methodology
were set. The research focused primarily on an analysis of conditions for the
emergence and development of clusters in the Czech Republic and the analysis
of selected clusters in the Czech Republic and abroad. For the data acquisitions
following methods were used: an analysis of available information sources,
questionnaire survey and structured interviews with managers of clusters.

In other part of the thesis were upon background research of information
sources and its own investigation identified the factors affecting the
development of clusters, with a particular focus on the Czech Republic. On the
basis of the findings obtained by analyses carried out on the basis of good
practices of foreign clusters had been established recommendations for the
Czech clusters on individual key areas. Implementation of these
recommendations should lead to making the process of development of clusters
more effective. A thesis output is also a set of case studies of selected Czech and
foreign clusters.

The results of research were compared with the established hypotheses. The
result is a confirmation, respectively rejection of given hypotheses.
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1 ÚVOD

Snaha každého podniku o dosažení co nejvyšší výkonnosti je často úzce

spojena se získáním a udržením specifické konkurenční výhody. Zvláště
v dnešní době, v éře globaliazce, je pro podnik nesmírně těžké tuto konkurenční
výhodu dlouhodobě udržet. Podniky jsou vystavovány tlaku z celého světa a
získané konkurenční výhody jsou často rychle pohlcovány. Jednou z možností
pro vytváření konkurenčních výhod a růstu konkurenceschopnosti je zapojení
podniku do klastru.

Klastr představuje moderní formu spolupráce jak podnikatelských, tak
nepodnikatelských subjektů s cílem dosažení vyšší výkonnosti a efektivnosti.
Úspěšné klastry zvyšují výkonnost jednotlivých zapojených firem a pohánějí
ekonomický rozvoj v mnoha regionech.

Jednotlivé klastry se od sebe často velmi odlišují. Existují klastry přirozené,
avšak fenoménem posledních let je rozvoj klastrů, jejichž vznik byl vědomě
iniciován. Tyto klastry jsou v řadě zemí světa podporovány veřejnými
politikami, jako nástrojem pro růst konkurenceschopnosti regionů i subjektů
zapojených v klastrech. Pro tyto klastry je typické, že jsou určitý způsobem
organizovány a institucionalizovány. Po svém vzniku prochází tyto vědomě
řízené klastry mnoha fázemi rozvoje, které determinují jejich budoucí úspěšnost.
Procesem rozvoje klastrů se proto bude zabývat tato disertační práce.

Jejím hlavním cílem je identifikovat faktory, které ovlivňují proces rozvoje
klastrů a navrhnout doporučení pro efektivní rozvoj klastrů v prostředí ČR.
Důvodem pro řešení uvedeného tématu jsou především současné tendence v
podpoře konceptu klastrování a rozvoji klastrů, a to jak v ČR, tak na evropské
úrovni.

Pro naplnění cílů této disertační práce bude nejprve zpracována literární
rešerše týkající se klastrů, jejich řízení a rozvoje. Poté budou definována
teoretická východiska pro výzkumnou část práce, stanoveny výzkumné
hypotézy a metodika výzkumu. Výsledky výzkumu budou srovnány s poznatky
uvedenými v literární rešerši. Na základě realizace výzkumu budou ověřeny
stanovené hypotézy.
Řešení disertační práce je součástí projektu s názvem „Měření a řízení

výkonnosti klastrů“, který byl podpořen Grantovou agenturou ČR (reg. č.
projektu 402/06/1526, období řešení 2006 - 2008). Nositelem tohoto projektu je
Fakulta managementu a ekonomiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně ve
spolupráci s řadou dalších pracovišť v ČR a zahraničí. Hlavním cílem projektu
je navrhnout efektivní postupy pro měření a řízení výkonnosti klastrů obecně a
s ohledem na podmínky v České republice.
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2 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

V této části disertační práce budou shrnuty poznatky získané na základě

kritické rešerše informačních zdrojů týkajících se klastrů a procesu jejich
rozvoje. Vzhledem k nedostatku odborné literatury v českém jazyce, byly
analyzovány především zahraniční odborné publikace, odborné studie a
případové studie.

Rešerše informačních zdrojů se v první části zabývá především objasněním
pojmu klastr a základních principů klastrování. Pro účely disertační práce je
definován pojem klastr a klastrová iniciativa, jsou uvedeny základní principy
fungování klastrů a jejich typologie. Rešerše se dále zabývá významem klastrů
v globální ekonomice, jejich možnými přínosy pro zapojené subjekty. S tím
souvisí také možnost podpory aktivit v oblasti klastrování ze strany veřejných
institucí. Poslední část rešerše se zabývá procesem vědomého rozvoje klastru,
jeho jednotlivými fázemi a charakteristickými znaky.

2.1 Základní principy síťového podnikání
Jednou z možností podniků, jak získat nebo si udržet konkurenční výhodu, je

spolupráce s jinými podniky nebo dalšími institucemi. Tato spolupráce může
nabývat různých podob, od těsných forem, jako jsou například fúze či akvizice,
až po tzv. podnikové sítě, strategické aliance nebo klastry. Na rozdíl od těsných
forem, jejichž nevýhodou je ztráta organizační či právní subjektivity, mohou být
tyto formy dostatečně pružné, aby se dokázaly přizpůsobovat podmínkám
globálního tržního prostředí.

2.1.1 Síťové podnikání
Pojem podniková síť (business network) je v ekonomické literatuře používán

poměrně krátce, především v souvislostech spolupráce malých a středních
podniků. Síťové podnikání lze definovat jako vzájemné propojení
komplementárních podniků, v rámci kterého se podniky společně podílejí na
tvorbě konečného produktu, přičemž mohou například kooperovat na výzkumu a
vývoji, vytvářet společná logistická řešení, budovat společnou distribuční síť,
poprodejní servis atd. Hospodářsky přitom zůstávají samostatné. OECD (2001)1
definuje síť podniků jako skupinu firem, které používají spojené zdroje ke
kooperaci na společných projektech.

Podnikové sítě mohou mít různou formu a mohou sloužit k různým účelům.
Některé jsou strukturované a formální, dokonce mají svou právní formu. Jiné
jsou neformální, kde si např. skupina firem vyměňuje nápady nebo rozvíjí širší

1 OECD. Cities and Regions in New Learning Economy. Paris: OECD, 2001.
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formy spolupráce. Některé se soustřeďují na sdílení obecných informací, jiné se
soustřeďují na konkrétnější cíle (např. společné podniky na podporu exportu).

[…]


Věda zabývající se měřením výkonnosti klastrů je však poměrně mladá.
Poměrně krátká doba existence klastrů, jejich jedinečnost a specifika doposud
nedaly možnost vyvinout vhodný způsob měření a řízení výkonnosti. V této
problematice se v současné době vyvíjí řada aktivit. Dokonce lze sledovat i
velký zájem o mezinárodní spolupráci za účelem vyvinutí modelu a metodiky
pro hodnocení výkonnosti klastrů a vlivu vnějších podmínek na tuto výkonnost.

Po skončení projektu „Měření a řízení výkonnosti klastrů“ bude výzkum
klastrů pokračovat, a to v souvislosti s projekty a aktivitami realizovanými
Centrem aplikovaného ekonomického výzkumu (CAEV), jehož činnost spadá
pod Fakultu managementu a ekonomiky UTB ve Zlíně. Jednou z oblastí
výzkumu, na kterou se CAEV zaměřuje, jsou právě klastry a jejich rozvoj.
CAEV je mimo jiné přidruženým partnerem sítě CEE-ClusterNetwork, která
zahrnuje 11 regionů ze Střední a Východní Evropy, které jsou ochotny
mobilizovat a podporovat hráče v oblasti národní a regionální inovační politiky,
aby se tito mohli starat a navrhovat aktivity pro spolupráci v dalšími
kompetentními představiteli veřejné správy. CAEV se bude zapojovat do
činností vymezených v akčním plánu tohoto projektu. Ten mimo jiné zahrnuje:
vyvinutí tréninkových kurzů a programů („Klastrová akademie“), vytváření
platforem spolupráce a komunikace, provádění benchmarkingu firem v klastrech
atd. Výzkumný tým na FaME, UTB ve Zlíně plánuje zaměřit v budoucnu svou
pozornost také na problematiku znalostních klastrů.
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8 ZÁVĚR

Rozvoj klastrů a klastrových iniciativ představuje vysoký potenciál pro růst

výkonnosti zapojených organizací, stejně jako regionální a národní ekonomiky.
Klastrové aktivity jsou proto v současné době ústředním prvkem tvorby
průmyslových, regionálních a inovačních politik, a to jak ve světě, tak na úrovni
EU. Z makroekonomického hlediska je vytváření klastrů velmi důležitým a
účinným ekonomickým nástrojem.

Zakládání a rozvoj klastrů je v současné době jedním z trendů české národní
ekonomiky. Během posledních tří let vzniklo v ČR přibližně 30 klastrů, přičemž
řada z nich se úspěšně rozvíjí. Tyto aktivity významně souvisí s podporou
orgánů veřejné správy. V prostředí ČR se tímto způsobem rozvíjí především
vědomě řízené a organizované klastry.

Hlavním cílem této disertační práce proto bylo na základě analýzy
identifikovat faktory, které významně ovlivňují proces rozvoje klastrů a
následně navrhnout doporučení pro efektivní rozvoj klastrů v prostředí ČR.

Pro naplnění tohoto cíle byla nejprve zpracována literární rešerše jako
výsledek analýzy dostupných informačních zdrojů týkajících se klastrů, jejich
rozvoje a řízení. Poté byla definována teoretická východiska pro výzkumnou
část práce, stanoveny výzkumné hypotézy a metodika výzkumu. Pro sběr dat
byly použity následující metody:

analýza dostupných informačních zdrojů,
strukturované rozhovory s manažery klastrů,
dotazníkové šetření.

Mezi konkrétní výsledky práce lze zařadit zpracování analýzy českých a
zahraničních klastrů z pohledu jejich řízení a rozvoje, dále analýzu podmínek
pro vznik a rozvoj klastrů v prostředí ČR, identifikaci klíčových faktorů
ovlivňujících rozvoj klastrů a návrh doporučení vedoucích ke efektivněji
procesu rozvoje klastrů v prostředí ČR.

K hlavním závěrům práce patří poznání, že vědomý rozvoj a organizace
klastrů pozitivním způsobem ovlivňují jejich úspěšnost. Dále byly
identifikovány klíčové faktory, které významně ovlivňují rozvoj klastrů.
Konkrétně pro prostředí ČR se jedná o následující faktory:

- fungující networking;
- kvalitní management klastru;
- zajištění finančních zdrojů.
Tyto faktory vyplynuly především z analýzy podmínek pro vznik a rozvoj

klastrů v prostředí ČR a z konkrétních zkušeností manažerů českých klastrů
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získaných během strukturovaných rozhovorů. Pro jednotlivé klíčové faktory
byla navržena doporučení zacílená na management klastrů, která by měla vést ke
zefektivnění procesu rozvoje českých klastrů.

Přínosem práce je rovněž vytvoření přehledné databáze aktuálních
informačních zdrojů týkajících se problematiky klastrů a zpracování souboru
případových studií vybraných českých a zahraničních klastrů obsahujících
„good practices“ pro jejich řízení a úspěšný rozvoj.
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Další aktivity:
2005 – dosud členka studentské organizace IAESTE (Lokální centrum

IAESTE při UTB Zlín), koordinátorka výměnného
programu, spolupráce na řízení personalistických projektů
(Veletrh kariéra, Průvodce prváka, Katalog pracovních
příležitostí)
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PŘÍLOHY

Příloha A - Databáze aktuálních informačních zdrojů
Příloha B - Dotazník pro management klastrů
Příloha C - Seznam respondentů dotazníkového šetření
Příloha D - Závěrečná zpráva: Dotazník pro management klastrů v ČR
Příloha E - Závěrečná zpráva: Dotazník pro management klastrů v zahraničí
Příloha F - Seznam klastrů a klastrových iniciativ v ČR
Příloha G - Potvrzení statistické závislosti kritických faktorů
Příloha H - Seznam případových studií
Příloha I - Soubor případových studií

Všechny přílohy jsou vzhledem ke svému rozsahu umístěny na CD, které je

nedílnou součástí této disertační práce.