Oponentní posudek doktorské disertační práce Ing. Evy Jirčíkové zpracované na téma:

Identifikace faktorů ovlivňujících proces rozvoje klastrů v prostředí ČR

Cíle disertační práce a jejich aktuálnost.

Disertantka si ve své DDP klade za cíl najít klíčové faktory ovlivňující rozvoj klastrů v ČR a navrhnout doporučení vedoucí k jeho zefektivnění. Vzhledem k tomu, že celosvětově představují klastry moderní formu spolupráce podnikatelských i nepodnikatelských subjektů vedoucí ke zvýšení jejich efektivity a konkurenceschopnosti, je takto definovaný cíl vysoce aktuální a společensky prospěšný.

Použité metody řešení DDP

Disertantka použila standardní metody vědecké práce, zejména metody systémové analýzy a syntézy a vhodnou kombinaci indukce na základě rozsáhlé literární rešerše a dedukce na základě rozsáhlého průzkumu klastrů v ČR i v zahraničí. Vhodně také využila metodologickou triangulaci při kombinaci výsledků rešeršního analytického výzkumu a expertních rozhovorů. Pro hledání odpovědí na položené otázky si stanovila 3 pracovní hypotézy, které v rámci řešení své DDP potvrdila. Formulované hypotézy i metody použité pro jejich potvrzení považují za správné a plně odpovídající řešenému problému.

Výsledky DDP

DDP ing. Jirčíkové je velmi rozsáhlá a nabízí hned několik pozoruhodných výsledků.

Především je to rozsáhlá a kompaktní literární rešerše na téma síťování podnikatelských subjektů a jeho významu pro všeobecný rozvoj podnikání. S tím souvisí i velmi hodnotná disertantkou vytvořená databáze aktuálních informačních zdrojů.

Dalším podstatným výsledkem DDP je vlastní průzkum klastrů a klastrových iniciativ v ČR a v zahraničí zaměřený především na klíčové faktory pro úspěšný rozvoj klastrů. **V čem vidí disertantka hlavní rozdíly mezi faktory úspěšnosti zjištěnými u klastrů v ČR a v zahraničí a proč?**

Důležitým výsledkem DDP jsou vlastní doporučení disertantky pro efektivní rozvoj klastrů v ČR. Těchto doporučení je celá řada. **Která z těchto doporučení považuje disertantka za důležitější a která méně a která za snadněji realizovatelná a která za obtížněji realizovatelná v podmínkách ČR?**

Celkově považují výsledky DDP ing. Jirčíkové za vysoce kvalitní a přínosné jak pro další rozvoj vědeckého bádání v oblasti síťování podnikatelských subjektů, tak i pro podnikatelskou praxi v ČR.

Závěr:

DDP ing. Jirčíkové je bezesporu pozoruhodná svým rozsahem i obsahem, který je výsledkem intenzivní a systematické vědeckovýzkumné práce. Ing. Jirčíková prokázala bezesporu schopnost samostatné vědecké činnosti. DDP Ing. Jirčíkové je zpracována velmi přehledně, jasně a s vysokou grafickou kvalitou. Splňuje a na mnoha místech i překračuje standardy vyžadované od DDP. Kriticky analyzuje stávající stav zkoumaného problému a přináší řadu nových poznatků a námětů pro další rozvoj vědy i pro aplikaci v praxi.

Publikační činnost Ing. Jirčkové je nadprůměrná včetně zahraničních publikací a za vyzdvihnutí stojí i její vysoká angažovanost při řešení vědecko-výzkumných úkolů jejího mateřského pracoviště.

Proto v souladu se zákonem o vysokých školách č.111/98 Sb. doporučují předloženou doktorskou disertační práci ing. Evy Jirčkové k obhajobě a po její úspěšné obhajobě jí udělit titul PhD ve studijním oboru Management a ekonomika.

Otázka k obhajobě:

Ve světové literatuře se objevuje nový pojem a to tzv. Virtual Breeding Environment (VBE). Jde o snahu vytvořit a popsat novou organizační formu podporující síťování a spolupráci mezi firmami..Co o tom soudíte a jaký vidíte rozdíl oproti klastrování.

Prof. Ing. Zdeněk Molnár, CSc

Září 2008